



**CONDIȚII
SPECIFICE
DE ASIGURARE**

**ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
DE INCAPACITATE
TEMPORARĂ
DE MUNCĂ
CA URMARE
A UNUI ACCIDENT**

groupama.ro



Groupama

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ CA URMARE A UNUI ACCIDENT

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ CA URMARE A UNUI ACCIDENT	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	2
7. Teritorialitate	2
8. Definirea termenilor	3

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/ Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **convalescența** Asiguratului, **incapacitatea temporară de muncă a asiguratului reprezentată de concediu medical sau întrerupere a activității** survenită ca urmare a unui **accident** în perioada de valabilitate a prezentei asigurări suplimentare, caz în care **Asigurătorul** va plăti **indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**.
- 2.2. Suma asigurată pe zi și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară **se încheie odată cu asigurarea de bază** sau la aniversarea/ reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.

- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse aceluiași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. În cazul producerii riscului asigurat, **indemnizația zilnică pentru incapacitate temporară** se va plăti Asiguratului **în limita maximă a numărului de zile pe an** prevăzut în Polița de asigurare, pentru acest risc, după cum urmează:
- a. dacă în urma accidentului, **Asiguratul nu a fost spitalizat** Asigurătorul plătește indemnizația de asigurare pentru întreaga perioadă doar dacă incapacitatea **durează mai mult de 5 zile consecutive. Pentru incapacități mai mici de 5 zile nu se va plăti indemnizația de asigurare.**
 - b. dacă în urma accidentului **Asiguratul a fost spitalizat** Asigurătorul plătește indemnizația de asigurare pentru perioadă de incapacitate temporară de muncă **începând cu prima zi de externare.**
- 5.2. În cazul în care incapacitatea temporară de muncă începe în perioada de valabilitate a poliței și se continuă după expirare, se vor acoperi până la **maximum 15 zile de incapacitate după expirarea poliței**, în limita numărului de zile de incapacitate temporară acoperite, prevăzute în Polița de asigurare.
- 5.3. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul trebuie să prezinte specific față de documentele prevăzute în Condițiile generale de asigurare ale Asigurării de bază:
- a. scrisoare medicală/adeverință medicală cu menționarea perioadei de incapacitate (pentru categorii speciale de asigurați, cum ar fi persoanele fizice autorizate etc.);
 - b. copie după alte documente (declarație pe proprie răspundere că nu este angajat etc.), pentru categorii speciale de asigurați, cum ar fi persoanele fizice autorizate etc.;
 - c. adeverință de la locul de muncă sau locul desfășurării ocupației declarate asigurătorului, care să ateste ocupația asiguratului la data accidentului și din care să rezulte perioada de incapacitate acordată acestuia;
 - d. certificatul de concediu medical eliberat de medic având semnăturile, parafele medicilor (cel care l-a eliberat și cel care l-a avizat, dacă sunt diferiți) și ștampila unității medicale.
- 5.4. În cazul decesului Asiguratului înainte de plata indemnizației de asigurare, aceasta va fi plătită Beneficiarilor desemnați sau, în lipsa acestora, moștenitorilor stabiliți conform prevederilor legale.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază**, precum și următoarele:

- a. incapacitatea temporară de muncă în perioada în care Asiguratul se află în **străinătate**;
- b. incapacitatea temporară ca urmare a nașterii sau a oricărui eveniment legat de **sarcină**;
- c. incapacitatea temporară de muncă ca urmare a tratamentului prin acupunctură, bioenergia sau metodele neconvenționale; asistența medicală acordată de homeopati, medicina naturistă, medicina alternativă; tratamentul recuperator și fizioterapia (ex. masaj, hidromasaj, kinetoterapie, tratamente balneoclimaterice etc.).

7. Teritorialitate

Prezenta asigurare acoperă riscurile asigurate produce în România.

8. Definirea termenilor

Concediu medical	interval de timp determinat, în care asiguratul este scutit, în mod legal, de a se prezenta la locul de muncă și a presta activități profesionale, ca urmare a incapacității de muncă a acestuia, constatată prin certificat de concediu medical emis de către un medic.
Incapacitate temporară	prejudiciere temporară a stării de sănătate ca urmare a unui accident sau a unei boli, caracterizată prin reducerea potențialului fizic, psihosenzorial sau intelectual pe o perioadă de timp limitată, care generează întreruperea desfășurării activităților, conform ultimei ocupații declarate Asiguratorului, anterior producerii riscului.
Indemnizație zilnică pentru incapacitate temporară	suma de bani pe care noi o plătim asiguratului pentru fiecare zi de incapacitate temporară, conform prezentelor condiții de asigurare.
Indemnizație de asigurare	suma de bani pe care noi o plătim Asiguratului în cazul în care acesta este în incapacitate temporară de muncă. Aceasta se calculează ca produs între suma asigurată, adică indemnizația zilnică pentru incapacitate temporară și numărul de zile de incapacitate, conform Condițiilor speciale de asigurare.
Spital	unitate organizată/înființată în baza unei autorizații valabile de liberă practică sanitară, publică sau privată, care dispune de personal medical și auxiliar calificat în acordarea de asistență medicală de specialitate, de facilități și echipamente medicale de specialitate pentru acordarea de îngrijiri medicale și servicii de diagnostic și tratament în regim permanent pacienților internați. Infirmeriile pentru narcomani sau alcoolici, azilurile de bătrâni și în general casele de odihnă și cabinetele fizioterapeutice nu se consideră spitale.
Zi de spitalizare	staționarea neîntreruptă ca pacient internat timp de 24 de ore într-un spital, la recomandarea medicilor, sub supraveghere și tratament medical avizat.
Zile de incapacitate temporară	numărul de zile calendaristice pentru care Asiguratul este în incapacitate temporară de muncă, urmare directă a unui accident.